367. *Ad consecrandam patenam.* In Codice Ratoldi legitur: *Consecratio patenæ. fac crucem de oleo.*

368. *Consecramus,* etc. Hæc formula consecrationis patenæ non exstat in Ordine Romano.

369. *Indefaciens signum crucis de sancto oleo,* etc. Ita in Codice Rodradi et Rhemensi Sed in Codice Ratoldi aliter: *Item Benedictio patenæ. Et fac crucem de chrysmate.* Consecrare, etc. Et nota in hoc Codice adhiberi oleum et chrysmata, at in Ordine Romano chrysmata tantum.

370. *Benedictio patenæ. Domine Deus omnipotens,* etc. Hæc non exstant in Codicibus Ratoldi et Rhemensi, neque in Ordine Romano.

371. *Ad calicem benedicendum.* In Ordine Romano legitur: *Præfatio calicis.* Consecrationis seu Benedictionis vasorum altarum habetur mentio apud Burchardum, lib. III, cap. 58, ex epist. Felicis IV: *Eaque divinis precibus et sanctis unctionibus cum altaribus et vasis, vestibus quoque et reliquis ad divinum cultum explendum utensilibus devote et solemniter sacrare.* Hic tamen notandum nullam in Benedictione calicis adhiberi unctionem, ut in Codicibus Rhemensi, Rodradi, et Ratoldi, cum tamen in Ordine Romano unctio chrysmatis adhibeatur.

372. *Pia famuli tui ill. devoti-ne.* In Cod. Ratoldi hæc vocabula, *pia famuli tui ill.* non exstant. Post hanc Orationem in Ordine Romano hæc habentur: *Et faciat crucem de chrysmate super ipsum calicem per latera,* quæ non exstant in Codicibus nostris mss. sancti Eligii, Rodradi, Rhemensi et Ratoldi.

373. *Deus, qui Moysi famulo tuo,* etc. Non exstat in Codicibus Rhemensi et Ratoldi, sed in Cod. Rhem. sequitur: *Præfatio chrysmatis: Oremus, fratres chrysmati, ut Deus omnipotens hoc ministerium corporis Filii sui Domini nostri Jesu Christi gerolum benedictionis, sanctificationis tutamine, defensionis donatione implere dignetur orantibus nobis.* Per. Ubi chrysmalis, seu chrysmal, sive chrysmale, sumitur pro vase in quo Christi corpus servatur. Quod clarum est ex Ordine Romano, ubi hic titulus præfigitur: *Præfatio vasculi in quo Eucharistia reconditur.* Ibi vasculum hæc dubie pro chrysmali usurpatur. Id etiam patet ex lib. VI Halitgarii mss. biblioth. Corb.: *Qui autem perdidit suum chrysmal, aut solum sacrificium in regione qualibet,* etc.

Sumitur etiam pro corporali, seu palla corporali, ut notum est ex Glabro, lib. V Hist. cap. 1: *De chrysmate etiam, quod a quibusdam corporale appellatur, plurimum expetum est præstare remedia.* Et paulo post: *Apud monasterium Reomense, tempore venerabilis Will-uni abbatis, contigit ut incendium circumjacentium monasterii popularetur; arripientes autem ejusdem loci fratres chrysmale conto impositum, elevarunt illud contra inconditum flammam dire fugrantes; statim vero idem ignis in sese retorquens, minime amplius quam invaserat arripere valuit; pannus tamen ille dominicus, aura flante, a contulo elapsus, plus minus duobus milliariis avolvit,* etc.

In eadem Præfatione Codicis chrysmale dicitur ministerium, recte. Nam ministerium pro vase sumitur, ei vasa 433 aurea vel argentea ecclesiæ dicuntur ministerium. In concilio Rhemensi, can. 22, apud Floardum, lib. II Hist. Eccl. Rhemensis, cap. 5: *Si episcopus (excepto si venerit ardua necessitas pro redemptione captivorum) ministeria sancta frangere pro qualivunque conditione præsumperit, ab officio cessabit ecclesiæ.* In epistola 20^a sancti Gregorii, lib. II Registri: *Ut tam ministeria ecclesiarum, quam usualia argenti, et quidquid aliud, idem brevis a vobis conscriptus, veraciter rerum facta inspectione, contineat.* Et lib. III, epist. 15^b: *Pervenit ad nos diversos Italici sacerdotes in Sicilia confluentes plu-*

rima secum Ecclesiarum suarum ministeria detulisse. Concilii Arvernensis, can. 8: *Nead nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur.* Concil. Aurelianensis III, can. 23: *De rebus ecclesiasticis, vel de sacro ministerio alienare.* Apud sanctum Gregorium Turoensem, lib. de Gloria confessorum, cap. 22: *Ac ipse sacerdos pelago operitur, habens ad collum cum Evangeliorum libri ministerium quotidianum, id est patenulam parvam cum calice.* Apud Fortunatum, lib. I, carm. 15:

Muneribusque piis dotasti altaria Christi,

Cum tua vasa ferunt munera sancti Dei.

Nam cruore et corpus Domini libamina summi Rite ministerio, te tribuente, venit.

Id est, corpus et sanguis Domini in ministerio collocantur, te largiente. Unde a sancto Paulino, epist. 12, *Sacri pompa ministerii* pro vasis omnibus altarum, sive aureis, sive argenteis, quæ in ecclesiæ secretario servantur, sumitur:

Hic locus est veneranda penus, qua conditur, et qua Ponitur alma sacri pompa ministerii.

Ita capiendus est hic locus, non pro Eucharistia, quæ in altari, non in secretario, servatur; vasa autem altarum servari solita esse secretario, seu sacrario, lippis et tonsoribus notum est. Et in libris ethnico sumitur ministerium pro vasis aureis seu argenteis quæ sternendo triclinio sunt necessaria, ut videre est apud Lampridium in Alexandro Severo: *Ducentarum librarum argenti pondus ministerium ejus nunquam transit.* Hujus vocabuli mentio fit in Glossis veteribus, sed metonymice sumitur pro abaco seu mensa, quæ ipsa vasa continet. *Abaci* (lege *Abacus*) *delifica* *μνηστήριον, ὡς* *Ἰουβενάλιος,* id est, ministerium, ut Juvenalis. Locus illius exstat satyra 13:

Lectus erat Codro Procula minor, urceolo tres

Ornamentum abaci: necnon et parvulus infra

Cantharus, et recubans sub eodem marmore Cliron.

Unde in Glossis veteribus mss. biblioth. Corb. abacus sumitur pro mensa marmorea calices continente: *Abacus vel abax pars capitelli, vel tabula lusoria, vel mensa marmorea, in qua antiqui mittebant calices.* Quæ verba illustrant locum Juvenalis, qui abacum marmor appellavit, id est mensam marmoream.

Usurpatur etiam ministerium pro tapetibus, palliis, et similibus ecclesiæ ornamentis, ut videre est in concilio Arvernensi, can. 3: *Observandum ne pallis vel ministeriis divinis defunctorum corpora obvolvantur.* Tandem in eodem Codice Rhemensi sequitur: *Item alia. Omnipotens Deus, Trinitas inseparabilis, manibus nostris opem tuæ Benedictionis infunde, ut per nostram benedictionem hoc vasculum sanctificetur, et corporis Christi novum sepulcrum Spiritus sancti gratia perficiatur. Per Dominum nostrum.*

434 574. *Deinde vadunt ad locum in quo reliquit,* etc. Describit ritum in ferendarum Reliquiarum in templum. Antiquum est Ecclesiæ institutum, basilicas reliquiarum sanctarum illatione et appositione dedicare, quarum presentia ecclesia sanctificatur. Sanctus Ambrosius, lib. X, epist. 83, ad Marcellinam sororem: *Nam cum basilicam dedicassem, multi tanquam uno ore interpellare cœperant, dicentes: Si in Romana basilica dedices? respondi: Faciam, si martyrum reliquias invenero.* Sanctus Paulinus, epist. 11, ad Severum: *Testis est autem Dominus, quod si vel scrupulum sacri cineris habuissemus supraquam nobis ad basilicam, quæ prorime in nomine Domini consummabitur, dedicandam necessarium erat, misissemus unitati vestræ.* Et paulo post: *Invenimus quod digne et ad basilicæ sanctificationem vobis et ad cœmerum cumulandam Benedictionem mitteremus, particulum de ligno divine crucis.* Et epist. sequenti: *Verum hanc quoque basilicam de benedictis apostolorum et martyrum re-*

^a Nunc epist. 25, olim erat 19.

^b Est modo 16 lib. IV, olim lib. III, ind. 12, epist. 16.

liquis sacris cineribus in nomine Christi sanctorum Sancti martyrum Martyris, et dominorum Domini consecrabant. Sanctus Gregorius, *lib. v, epist. 143: *Basilicam beati Stephani martyris, quam fraternitas vestra incendio asserit concrematam, quam etiam nuper esse instauratam commemorat, facultatem etiam tribuimus delivandi, inquam etiam reliquiarum sanctuarium ejusdem beati Stephani martyris volumus collocari* Sanctus Gregorius Turonensis, lib. de Gloria confessorum, c. 20: *Regressique ad basilicam, sanctus ejus reliquias cum Saturnini Julianique martyrum, vel etiam beati Illidii, exinde solemni ter radiantibus cereis crucibusque admovimus.* Ibi enim agitur de oratorii dedicatione. Theophane in Justiniano imperatore, lib. xvi: *Post, junio mense, facta sunt, encœnia apostolorum apud Constantinopolim, et recondita sunt λείψανα Andreæ et Lucæ apostolorum. Et transit Menas episcopus cum sanctis λείψανοις, sedens in carruca aurea imperatoris lapidibus insignita, tenens tres thecassanctorum apostolorum in genibus suis, et ita encœnia celebravit.*

Ita Sanctus Gaudentius episcopus Brixiensis, cum haberet multas reliquias sanctorum, et maxime sanctorum, Quadraginta martyrum Cæsarea Cappadociæ advectas, ecclesiam dedicavit, quam ideo concilium sanctorum appellavit jussit, ut clarum est ex tractatu ejusdem de ecclesiæ Dedicatione Et ita statuitur synodi septimæ can. 7: *Ὅσοι οὖν σιπτοὶ γὰρ καθιερωθήσασιν ἐκτὶς ἀγίων λειψάνων μαρτύρων, οὐδέσμεν οὗτοι κατάθεν γίνεσθαι λειψάνων μετὰ καὶ τῆς συντηθῆσιν εὐχῆς. Ὅ δὲ ἀνευ ἀγίων λειψάνων καθιερω γὰρ καθαιρεσθῶ, ὡς παραβεβήκως τὰς ἐκκλησιαστικὰς παραδόσεις.* Id est: Quæcumque ergo templa consecrata sunt absque reliquiis martyrum, in eis fieri statuimus reliquiarum depositionem cum solitis orationibus. Qui vero templum sine sanctis reliquiis consecravit, deponatur tanquam traditionum ecclesiasticarum transgressor. Hæc autem reliquiæ solemnem pompam transferebantur in basilicam, ut ex loco Theophanis supra citato clarum est, et ex actibus sancti Virgilii episcopi Arelatensis, in Chron. sanctorum Lirinensium.

575. *Aufer a nobis,* etc. Non exstat in Codice Rhemensi, nec in Ordine Romano. Habetur in Codice Rodradi, atque etiam Codice Ratoldi, in quo præmittitur litania.

576. *Ambulate,* etc. Ita in Cod. Ratoldi, quæ non exstant in Codice Rhemensi. Plura in Ordine Romano reperire est.

577. *Cum crucibus et thuribulis, et candelabris, multisque luminariis,* etc. Ita in Codice Rhemensi. In Codice Ratoldi nulla mentio luminarium est; in Ordine Romano nihil de thuribulis. Similem pompam in inferendis in basilicam recens consecratam sanctorum reliquiis videmus apud sanctum Gregorium Turonensem, 435 lib. de Gloria confessorum, cap. 20: *Regressique ad basilicam, sanctas ejus reliquias cum Saturnini Julianique martyrum, vel etiam beati Illidii, exinde solemni ter, radiantibus cereis crucibusque, admovimus.* Ibi enim agitur de oratorii dedicatione.

Notandum hic quod non solum cerei, sed etiam cruces radiantibus appellantur. Nam olim in publicis Processionibus ipsis crucibus cerei accensi imponebantur, ut clarum est ex eodem sancto Gregorio, lib. de Gloria confessorum, cap. 79: *Acrensisque super cruces cereis atque ceriferalibus, dant voces in canticis, circumveunt urbem cum vicis.* Idque ex institutione sancti Joannis Chrysostomi, ut testatur Socrates, lib. vi Hist. Eccl., cap. 8: *Ἐπινοήθη γὰρ παρ' αὐτοῦ σταυροὶ ἀργυροὶ φέροντες φῶτα ἐκ τῶν κηρίων λαμπάδων.* Id est: Cruces enim argentæ excogitatæ sunt ab eo quibus Incernæ cereæ imponebantur; et ita capiendus est Sozomenus, lib. viii Hist. Eccl., cap. 8: *Καὶ γὰρ δὴ καὶ σταυρῶν ἀργυρᾶ σημεῖα ὑπὸ κηροῖς*

ἡμῶν; προηγούτο αὐτῶν. Id est, siquidem crucium argentæ signa sub cereis ardentibus eos præcedebant. Quare non satis bene expressit interpres cum dixit duntaxat *facibus ardentibus,* et Sozomenus qui eandem refert historiam, nihil aliud quam Socrates intelligit.

578. *Domum tuam, Deus,* etc. In Ordine Romano et in Codice Rhemensi hæc deest Oratio. In Codice Ratoldi ad ostium novæ Ecclesiæ hæc præmittuntur: *Deus, qui in omni loco dominationis tuæ dedicatorem assistis, exaudi nos, quæsumus, ut inviolabilis hujus Ecclesiæ permanent consecratio, ut beneficia tui muneris, quæ supplicat, mer. atur.* Item alia cum Antiphona: *Benedic, Deus, domum, tabernaculum hoc ingredi, quæsumus, omnipotens Deus sempiternus,* etc. *Hæc expleta suscipiat episcopus reliquias a presbytero, et ponat eas in altario novo, extenso velo,* etc.

579. *Et extenso velo interens et populum.* Olim ad cancellos sacrarii seu chori, in quo stabant clerici, erat appensum velum, cujus meminit sanctus Dionysius in epistola ad Demophilum: *Καὶ προύστες ἀγαθῶς ἐπὶ τὰ εἶδη τῶν θείων παραπετασμάτων.* Id est: Proxidentesque benevole ad ea loca quæ sunt extra vela divina. Ejusmodi veli meminit etiam sanctus Joannes Chrysostomus, serm. 3, in epist. ad Ephesios: *Ὅταν ἀκούσης, δοξάζωμεν πάντες κοινῆ, ὅταν ἴδης ἀνείκομενα τὰ ἀμφύθουρα,* etc. Cum audieris Oremus communiter, et vela trahi videris, tunc diduci cœlum exstimas. Quamvis hand ignorem, ἀμφύθουρα aliquando valvas bifores, ut Ovidius loquitur (*Lib. II Metamorph.*), significare, tamen pronomen ἀνείκομενα ita interpretari vetat.

Confirmatur interpretatio nostra ex Evagrio, lib. vi, cap. 20, et Theophylacto Simocatta, lib. v, cap. 14, in epistola Cosroe Pesarum regis ad sanctum Seigium martyrem, in qua recensentur dona quæ rex illesancto Sergio mittit, nempe crux et thuribulum aurea, καὶ ἀμφύθουρον Οὐννικὸν κεκοσμημένον χρυσίῳ. Id est, et Hunnicum verum ornatum auro; non est enim simile vero fores ad claudendum sacrarium ab ipso rege fuisse missas, sed potius magni pretii ali-quod velum.

580. *In loco altaris.* Reliquias sanctorum in ipso altari recondere mos est antiquus, de quo sanctus Paulinus, epist. 12, ad Severum, de basilicæ Dedicatione: *Quorum venerandus cinis si sine crucis consortio subjiçiat altaribus, hic operτος titulus indicabit:*

Pignora sanctorum divinæ gloria mensæ
velat apostolicis edita corporibus.

Et infra, de basilicæ Fundanæ Dedicatione:

Ecce sub accensis altaribus essa priorum
Regia purpureo marmore crusta legit.

In Codice Ratoldi legitur *In confessione altaris.* Ubi confessio locus est altaris cavatus in quo ab episcopo reliquiæ sanctorum reconduntur. Alias quid sit confessio, 436 vide in observationibus nostris ad Concordiam regularum, cap. 66, § 31.

In eodem Ratoldi Codice hæc sequuntur: *Et faciat crucem intus ex chrismate in quatuor angulis ita dicendo: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Pax tibi. R. Et cum spiritu tuo,* ut in Ordine Romano. At Græci reliquias sanctorum recondentes, eas sacro perfundunt chrismate, ut videre est in eorum Euchologio: *Ἐπιχέσει τοῦτοις (λειψάνοις) ὁ ἱερός μύρον,* id est, infundit ipsis (reliquiis unguentum sacerdos. Præterea sequitur in eodem Codice: *Et ponat tres portiones corporis Domini intus, et tres de incenso. Recluduntur tunc reliquiæ, canentes Antiph. Exultabunt sancti in gloria. Psalm. Laudate Dominum de cœlis. Antiph. Sub altari Domini sedes accepistis. Psalm. Beati immaculati in via. Quod autem dicitur hic de tribus portionibus corporis Domini*

et incensi, in confessione simul tum reliquiis sanctorum reponendis, idem habetur in utraque dedicatione Ordinis Romani.

Tandem in eodem Codice Ratoldi hæc sequuntur: *Et tunc ponitur tabula, super quam facietur crux quatuor ex oleo et sancto chrismate; et designantur per quatuor angulos cum cultro, et dicat pontifex Orationem hanc: Deus, qui ex omni coaptatione sanctorum etc.* Aliter in Ordine Rom. sic habetur: *Tunc ponat tabulum super reliquias, et det Orationem hanc: Oremus, Deus, qui ex omni coaptatione sanctorum, etc.* Deinde liniat eum cum calce, quæ antea fuerat præparata; et postquam linia fuerit, faciat crucem desuper cum chrismate dicendo sicut prius: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Pax tecum. R. Et cum Spiritu tuo. Et mittat chrisma per quatuor cornua altaris, ipsa suprascripta verba dicendo et crucem faciendo; et cantent Antiphonam Corpora sanctorum in pace sepulta sunt, et vivent nomina eorum in æternum, cum Gloria.* Hæc in prima quidem dedicationis descriptione: sed in secunda paulo aliter in hunc modum: *Et accipiens tabulam, quæ super reliquiis poni debet, antea confirmet eam subtilis cum chrismate, dicendo: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Et ponat tabulam super reliquias, et, dicat hanc Orationem: Oremus. Deus qui ex omni coaptatione sanctorum, Deinde liniat eam cum calce, quæ ante fuerat præparata. Et postquam fuerit linia faciat crucem desuper cum chrismate dicendo, ut supra, et faciat crucem similiter cum chrismate per quatuor angulos altaris desuper, dicendo ut supra.*

581. *Cum Psalmo Laudate Dominum in cælis, etc.* In Codice Rhemensi hæc desunt usque ad illa verba: *Inde revertatur pontifex in sacrarium.*

582. *Post hæc vestiantur altare.* In Cod. Ratoldi additur *Cum aqua benedicta et incensio.* Vestitur autem altare pallis liuostimis, atque etiam pallis sericis, ut factum est in dedicatione templi Hierosolymitani sub Constantino Magno, ut scribit Theodoretus, lib. 1 Hist. cap. 31. Et Apud Synesium, epist. 67, inter ea que ad basilicam necessaria sunt dedicandam, recensetur *καταπίστατα μυστικόν*, id est, velum mysticum.

583. *Cum Antiphona.* Pro his in Cod. Ratoldi habetur: *Dicat episcopus Antiphonam* Ornauerunt templum coronis aureis, etc. *Antiph. Zachæe, festinans descende, etc.* *Dum ornantur allaria, canantur hæc, et pontifex dicat Orationem: Descendat, quæsumus, Domine Deus noster, Spiritus sanctus tuus super hoc altare, etc.*

584. *Revertatur pontifex in sacrarium.* Horum loco hæc in Codice Ratoldi reperire est: *Deinde incipiat cantor Antiphonam* Terribilis est locus iste. *Deinde Gloria in excelsis Deo. Collecta ad Missam.* Deus qui sanctorum tibi auctores munerum, etc. *Lectio libri Apocalypsis Joannis apostoli.* In diebus illis, vidi civitatem sanctam Jerusalem. *R. Locus iste a Deo factus est.* 437 *V. Deus qui adstat angelorum chorus. Allel. Adorabo ad templum. Sanctum Lucam.* In illo tempore dixit Jesus Discipulis suis: *Non est arbor bona. Offert. Domine Deus in simplicitate. V. Majestas. V. Fecit Salomon. Super oblata.* Omnipotens sempiternus Deus, altare nomini tuo dicatum. *Præfatio* Perque te suppliciter deprecamur ut altare hoc. *Benedictio.* Benedicat et custodiat vos omnipotens Deus, domumque hanc sui numinis [In ms. *muneris*] presentia illustrare, etc. *Communio.* Domus mea domus Orationis vocabitur. *Ad Complendum.* Quæsumus, omnipotens Deus, ut in hoc loco, etc. *Inde proceles ad fates et consecret.* Omnipotens sempiternus Deus, hoc baptisterium cœlesti visitatione dedicatum Spiritus sancti tui illustratione sanctifica, ut quoscunque fons iste lavaturus est, trina ablutione purgati indulgentiam omnium delictorum tuo munere consequantur. *Per. Item alia: Multiplica, Domine, Be-*

A nedictionem tuam, et Spiritus tui munere fidem nostram corrobora, ut qui in hæc fluentia descenderint, in libro vitæ ascribi mereantur. *Per.*

Hæc consecratio baptisterii seu fontium baptismalium est breviscula, fusiore in Ordine Romano require. Consecrationis baptisterii meminit Sidonius, lib. iv, epist. 15: *Nam baptisterium quod olim fabricabimini, scribilis posse jam consecrari.* Baptisterium autem est ædificium prope ecclesiam in quo erat piscina seu fons, sive naturalis sive artificiosus, baptizandis Christianis idoneus. Prudentius, in Peristephano, baptisterium describens, in locubi quondam martyres passi fuerant:

Electus Christo locus est, ubi corda probata
Provehat ad cœlum sanguine, purgato aqua.

Fortunatus, lib. II, carm. 12, de baptisterio Montiguntie edificato:

Ardua sacri baptismatis aula coruscat.
Qua delicta Adæ Christus in amne lavat.

B Paulinus, epist. 12, ad Severum, de ejus baptisterio:

Dives opum Christi, pauper sibi, pulchra Severus
Culmina sacratis fontibus instituit.

Ennodius, epigrammate 149, de fonte baptisterii sancti Stephani, et aqua quæ per columnas venit:

En sine nube pluit sub tectis imbris sereno,
Et cœli facies pura ministrat aquas.
Proflua marmoribus decurrunt marmora sacris,
Atque iterum rorem parturit ecce lapis.
Arida nam liquidos effundit pergula fontes,
Et rursus natis unda superna venit,
Sancta per æthereos emanat lympha recessus,
Eustorgi vatis ducta ministerio.

Id etiam patet concil. Toletano xviii, can. 3: *Licet initio Quadragesimæ baptizandi generaliter claudatur mysterium, tamen, ut ecclesiasticæ consuetudinis ordo deprecet, necesse est ut est ostia baptisterii eodem die pontificali manu et annulo signata claudantur.*

C 585. *Celebretur ibi solemniter Missa.* Juxta decretum Evaristi papæ, apud Ivonem 3 p., c. 32: *Omnes basilicæ cum Missa semper debent dedicari.* Sic in consecratione templi Hierosolymitani sub Constantino Magno, quidam episcopi *θεσπιας ἀναμοις και μυστικαις ιεροσολιαις τὸ θεῖον ἱλασκοντο*, id est sacrificiis incruentis et mysticis consecrationibus numen divinum placabant, ut scribit Eusebius, lib. iv de Vita Constantini, cap. 45. Consule epistolam secundam Vigilii papæ.

438 586. *Tota vero Hebdomade Missæ publicæ in eam fiat.* Ita in Codice Ratoldi, in quo hæc sequuntur: *Et in ipsis octo diebus ibi luminaria ante altare, aut de cera, aut de oleo debent esse, absque luminariibus et officiis nocturnis diurnisque, in prædictis octo diebus, ullo modo reperiantur, usque dum octo dies compleantur.* Ubi lege: *Nulla modo reperiantur; suppl. basilica.*

D Ex quibus notare oportet ad celebriorem dedicationis solemnitatem, olim per octo integros dies dedicationis festum tum sacriconcionibus, tum sacrificiis incruentis, aliisque divinis officiis fuisse celebratum. Quod satis innuunt hæc Apollinaris verba, lib. ix, epist. 3: *Cum in Lugdunensis ecclesiæ dedicatæ festis hebdomadaliibus collegiarum sacrosanctorum rogatu exorareris ut perorares.* Nam festa hebdomadalia delicatæ ecclesiæ nihil aliud sunt quam quodilla per integram hebdomadem fuisse celebrata.

587. *In anniversariis dedicationis basilicæ.* Anniversarius dedicationis basilicæ dies ex veteri consuetudine celebratur in Ecclesia; de qua Felix papa IV, in epist. apud Burchardum, lib. III, cap. 58: *Solemnitates vero dedicationum ecclesiarum et sacerdotum per singulos annos solemniter sunt celebrandæ, ipso Domino exempli dante, qui ad festum dedicationis templi omnibus faciendum datus firmam, cum reliquis populis celebraturus venit.* Quod etiam patet Sozo-

• Id est, secundum Lucam.

meno, lib. II Hist. Eccl., cap. 25, ubi scribit dedicationis templi Hierosolymitani, conditi olim a Constantino, Magno, diem anniversarium, per octidies quotannis celebrari solitum: Ἐξ ἐκείνου δὲ ἐτήσιον ταύτην ἑορτὴν λαμπρῶς μάλα γέγει ἡ πόλις Ἱεροσολύμων Ἑκκλησία, etc., id est: Quo tempore Ecclesia Hierosolymitana hoc festum quotannis splendide admodum celebrat, adeo ut eo initiationes sacrarum peragantur, et dies octo deinceps conventus fiat.

Porro his ita de basilicæ dedicatione notatis, subjungendus est ordo in benedictione signi, hoc est nolæ, seu campanæ, qui existit in Codicibus Rhemensi et Ratoldi abbatis. In Codice igitur Rhemensi ita habetur: *Ad signum Ecclesiæ benedicendum, Benedic, Domine, hanc aquam Benedictione cælesti, etc., In Cod. Ratoldi: Ad signum Ecclesiæ benedicendum Inprimis intingue ter in aqua, et laves in ea quæ benedicenda est his verbis: Benedic, Domine, hanc aquam benedictione cælesti, etc., ut in Ordine Romano: Post hæc cantabis Psalmos sex, id est: Lauda, anima mea, Dominum usque ad finem Psalterii. Interim laves eum de aqua (benedicta, videlicet, ut præcipitur in Cod. Rhemensi), cum oleo et sale; et dic: Deus, qui per Moysen legiferum tubas argenteas fieri præcepisti, etc., ut in Ord. Rom. Tunc extergis eum linteo, et dicas Vers. Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas, usque in finem Psalmi. Post hæc tangis eum de chrismate septem vicibus foris, intus quaternis. Oratio. Omnipotens sempiternus Deus, qui ante arcam fœderis, etc., ut in Ordine Rom. (In Codice Rhemensi legitur in hunc modum: Et dicis Antiphonam cum capite. Vox Domini, etc.). Tunc pones incensum in acerna (lege, acerra, id est, thuribulo) et myrrham, et faciat funum intus et extra; et cantes, Ψ. Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, usque ad finem Psalmi. Omnipotens Dominator Christe, cui (lege qui) secundum assumptionem carnis dormiente in navi, etc., ut in Ordine Romano. In Codice Rhemensi sic habetur: Tunc imponis incensario, et thymiamata, et myrrham, et erigis cloccam, et dicis Antiphonam, Deus, in sancto via tua, quis Deus magnus sicut Deus noster. Ψ. Viderunt aquæ, Deus, usque ad finem Psalmi, et dicis Collectam Omnipotens Dominator Christe, etc. Et hæc de signi Benedictione.*

Clocca autem cujus est in Codice Rhemensi mentio, signum est, nola, campana, Gallice cloche. Ita docet Otholonus, lib. II de Vita sancti Bonifacii episcopi Moguntini: *Interea signum ecclesiæ quod vulgo appellari solet 439 glocca (lege clorca) absque humano motu sonare cepit. Mentio fit in epistola Guberti ad sanctum Lullium, quæ 89 est inter epistolas ejusdem sancti Bonifacii: Et cloccam, qualem ad manum habui, tuæ paternitati mittere curavimus.*

588. In vigilia apostolorum. Sequitur commune sanctorum, ut vocant, in cujus initio hæc reperire est in Codice Rhemensi: *Denuntiatio natalis unius martyris. Noverit vestra devotio, sanctissimi fratres; quod beati martyris illius anniversarius dies intrat quod diaboli tentationis exuberant (lege quo diaboli tentationes exsuperans) universitatis Creatori gloriosa passione conjunctus est. Per pluralitatem (id est, si solemnitas plurimorum sit denuntianda), quod lege quo diaboli tentamenta vincentes universitatis Creatori gloriosa passione conjuncti sunt. Ideoque Dominum collaudemus, qui est mirabilis in sanctis suis, ut qui illis victoriæ coronam contulit, nobis eorum meritis delictorum indulgentiam largiatur. In illo igitur loco, vel in illa villa, illa feria hanc eandem festivitatem sollicita devotissime celebremus.*

Hæc est antiqua formula festi alicujus annuntiandi antequam Martyrologia publice in Ecclesia legerentur, cujus lectionis mentio fit in additione prima

* In utroque Theod. Gemet. et Cal. sunt Missæ in natali unius apostoli. Item in nat. plurimorum apostolorum, ideoque de communi. In Theod. sunt Missæ

A Capitularis Ludovici imperatoris, tit. 69: *Ut ad capitulum primum Martyrologium legatur, et dicatur versus, deinde regula, aut homilia quælibet legatur; deinde. Tu autem, Domine, dicatur.* Sed vix ante hujus Ludovici Pii aetatem, lectionem Martyrologii in usu fuisse crediderim, ut patet ex his quæ ex Codice Rhemensi, qui tempore Caroli Magni scriptus est, produxi: in quo, ut obiter id notem, nihil exstat de communi apostolorum.

589. Martyris antecedit. In Codice Rhemensi legitur: *Martyris confessor antecedit.* Sed, confessor redundat.

590. Restaurantur. In eodem Codice corrupte legitur, *restaurator.*

591. Pretiosa passione quam præsumis. In eodem Codice male legitur: *Pretiosa passio et solemnitas.* Sed legendum est, ut in Codice Rodradi, *Pretiosa passione et solemnitate.*

592. Votivos. Id est, devotos Papias: *Votivus, B devotus*, id est, promptus est alacris ad Dei cultum.

593. Item alia præfatio. Hæc tertia Præfatio est pro martyre pontifice.

594. In vigilia plurimorum martyrum. Hæc vigilia deest in Codice Rhemensi. Sed et alia Missa est in natali plurimorum martyrum.

595. Igniantur. In est, inflammantur.

596. Confessoris. Confessores illos vocat Ecclesia qui, pietate insignes, virtutibus et miraculis illustres, sine Martyrio tranquilla et placida morte in Christo quieverunt. Sidonius, lib. IV, epist. 18: *Basilicam sancti pontificis confessorisque Martini, Perpetuus episcopus, dignissimus tanto prædecessore successor, multum priori quæ fuit tactenus capaciorum novavit.* Et infra:

Que confessori non erat æqua suo.

597. Ut postquam Virgo de Virgine prodiit, etc. Id est, postquam Christus virgo de Maria virgine prodiit, tum Virginis partu victa est libido, ut præclare canit Prudentius in Psychomachia:

440 Numquid et intactæ post partum Virginis ullum Fas tibi jam superest.

Et infra:

Nec mea post Mariam potis es confringere jura.

598. Et in quo fuit peccandi facilitas, etc. Elegans est paronomasia.

599. Alia Missa. Deest in Codice Rhemensi. In Cod. Rodradi legitur: *Missæ in natali virginis confessæ.* Ubi nota confessam appellari sanctam virginem quæ non sit martyr, quem admodum appellantur confessores viri sancti non martyres. Quod tamen vocabulum aliquando sanctis mulieribus attributum fuisse videmus; nam concilio Toletano quarto Editionis Garsisæ, sancta Leocadia confessor appellatur.

600. Vel viduæ. Hæc verba non exstant in Editis. De viduæ professione, et vestis impositione ab episcopo, hæc habet concilium arausicanum primum, can. 27: *Viduitatis servandæ professionem coram episcopo in secretario habitam, imposita ab episcopo veste viduali indicandam, etc.*

601. Benedictio virginis. Virgines Deo sacrare antiquus mos est Christianorum, quem etiam tangit Ammianus Marcellinus, licet paganus, lib. XVII, sub finem; *Inventas tamen alias virgines Christiano ritu cultu divino sacratas custodire intactas, et religioni servire, solito more, nullo vetante, præcepit.*

602. Ab episcopo dicenda. Episcopi est virgines consecrare. Sanctus Hieronymus, epist. ad Demetriadem, lib. I: *Scio quod ad imprecationem pontificis flammæ virginate sanctum operuerit caput.* Et epist. 83, ad Oceanum, lib. II: *Heri catechumenus,*

tum de vigilia, tum de natali unius evangelistæ, quæ sequitur Missa in nat. sanctorum doctorum,

pontifex : *vespere in circo, nunc in altario* ; *du-
zator histrium, nunc virginum consecrator*. Id
patet ex concil. Carthagin. II. can. 3 : *Ab uni-
episcopus dictum est, ut chrismatis confectio, et
rum consecratio, a presbyteris non fiunt*. Quod
uando faciunt presbyteri, id inconsulto epi-
facere non debent, ut habetur in concil. Car-
III, can. 36 : *Ut presbyter, inconsulto episcopo,
es non consecret*.

Quæ fit in Epiphania. Ita in Editis, in Codice
ensi, et in Ordine Romano. Ita etiam statuitur
itola Gelasii papæ ad episcopos Lucaniæ : *De-
uoque Deo virginibus nisi aut in Epiphaniarum
et in Albis paschalibus, aut in apostolorum nata-
iacrum minime velamen imponant*.

Vel secunda feria Paschæ. In Ord. Romano,
albis paschalibus. Ita in præfata Gelasii epi-
Apud sanctum Ambrosium, in ipsa Resurre-
Dominicæ solemnitate, lib. ad Virginem lap-
ap. 5 : *Non es recordata diei sanctæ dominicæ Resur-
rektionis, in quo divino altari te obtulisti velandam*.

Aut quando apostolorum natalitia celebrantur.
secretum Gelasii papæ epistola super citata.
Et vestimenta nigra fortinsecus gestant. Hæc
in Ordine Romano, et in Codice Rhemensi.
irgines Deo sacræ pulla veste induebantur.
is Hieronymus, epist. 13, lib. 1 de Laudibus
: *Et tunicam fusciorum, quam a matre impon-
ere poterat, induit*. Et epistola ad Gaudentium,
: *Solent quidam cum futuram virginem spon-
sum, pulla tunica eam et furvo operire pallio, ut
et a teneris unguiculis assuescat hujus generis
ento*.

¶ 607. *Quorundam bonorum*. Nempe castimo-
uius excellentia in cælo magis perspecta erit,
gentia satis indicant.

In novo. Ita in Codice Rhemensi, et in Ordine
10. In Editis legitur *in hoc, male*.

Quæ tibi devotionem suam offert. Id est, quæ
oppositum et firmam tibi perpetuo serviendi
atem offert.

Votum. Id est, desiderium et voluntatem.

In jejuniis cibis. Spirituales videbunt, quo
ascatur, dum caro jejunit. Nam devotis vir-
olim fuere :

aræ tenuesque epulæ, et mens sobria semper.

Prudentius de illis scribens, lib. II contra
ichum.

Quatenus centesimi fructus, etc. Ita Pruden-
citato, de Virginibus agens :

: decies deni rediguntur in horrea fructus.

iperius annotata.

Ad ancillas Dei velandas. Olim virgines Deo
oleinni ritu velabantur. Præter locos supra
id etiam videre est apud sanctum Hierony-
lib. I, epist. 48, ad Sabinianum : *Post apostoli
silicam, in qua Christo flammeo consecrata* D
rudentium lib. citato :

. et virginibus pulcherrima præmia nostris,
odor, et sancto tectus velamine vultus.

m fiebat post diurnam virginis proba-
eo quod in ejusmodi velatione propria quæ-
it virginis consecratio, et strictissima cum
sponsi conjunctio. Quocirca olim virgines
num ætatis suæ quadragesimum non vela-
ut statuitur in concilio Agathensi, can. 19 :
ioniales, qualibet vita earum et mores probati
te annum ætatis suæ quadragesimum non velen-
in concilio Cæsaraugustano, can. 8 : *Item
est non velandas esse virgines, quæ se Deo vove-
si XL annorum probata ætate*. Et in Novella
ni : *Sancimus filias quas pater matre, a sæ-
ermistione translatis, Christianæ fidei servare
a continuata virginitate censuerunt, non ante
honorato velamine consecrare, quam quadra-*

A *ginta annos ætatis emensæ, talibus infulis inoffensa
meruerint observacione decorari*.

Nec obstat id quod statuit sanctus Basilius, epist.
1, ad Amphilochiū, can. 18, ut virginum *ἀπολογία*,
id est, professio excipiatur anno ætatis 16, vel 17.
Siquidem susceptio veli a professione seu voto virgi-
nitalis distincta est ; nec semper eodem tempore ista
agebantur, sed aliquando diversis temporibus, ut cla-
rum est ex concilio Cæsaraugustano supra citato, in
quo votum virginitalis et susceptio veli distinguun-
tur. Et ex epist. 1 sancti Innocentii papæ ad Victri-
cium Rothomagensem episcopum, cap. 12 et 13 :
*Item quæ Christo spiritualiter nupserunt, et velari a
sacerdote meruerunt, si postea vel publice nupserint,
vel se clanculo corrupserint, non eas admittendas esse
ad agendam penitentiam, nisi is cui se conjunxerant de
sæculo decesserit, etc.* Hæc vero quæ nondum sacro vela-
mine lectæ, tamen in proposito virginitalis semper ma-
nere promiserint, licet velatæ non sint, si forte nupse-
rint, his agenda aliquanto tempore penitentia est, etc.

B Præter velum solebant mitra seu mitrella virgines
ornare caput, quæ erat ex lana, auro purpuraque
contexta, ut videre est apud Optatum Milevitanum,
lib. II adversus Parmenianum : *Interea supra memo-
ratus Felix, inter crimina sua 442 et facinora ne-
fanda, ab eo comprehensam puellam, cui mitram ipse
imposuerat, a qua paulo ante Pater vocabatur, nefarie
incestare minime dubitavit*. Et lib. VI : *Idem illud
quam stultum, quam vanum, quod ad voluntatem, et
quasi ad dignitatem vestram vocare voluisti : ut virgines
Dei agerent penitentiam discentes ; ut jamdudum
professæ signa voluntatis capitibus postea, vobis jubentibus,
immutarent ; ut mitrellas aureas projicerent,
alias acciperent*. Et paulo post : *Nec ulla sunt præcep-
ta conjuncta, vel de qua lana mitrella feret, aut de
qua purpura pingeretur ; non enim in panno hoc potest
virginitas adjuvari*. Idque faciebant ad sponsarum
imitationem ; ut, repudialis sæculi viris, se Christo
nupsisse indicarent, ut constat ex eodem Optato ibi-
dem : *Et tamen virginitas, si illæsa sit, sine mitrella
tula esse potest. Spiritale nubendi hoc genus est ; in
nuptias Sponsi jum venerant voluntate et professione
sua, et ut sæcularibus nuptiis se renuntiassent monstra-*
rent.

Aliam causam profert sanctus Isidorus, lib. II de
Offic. eccl., cap. 17, ubi et velum a mitradistinguit :
*Quæritur cur feminæ virgines in Benedictione velen-
tur, quarum hæc causa est. In gradibus enim vel officiis
ecclesiasticis feminæ nullatenus præscribuntur. Nam
nequi permittitur eis loqui in ecclesia, vel docere ; sed
neque tingere vel offerre aliquid virilis muneris, aut
sacerdotalis officii sortem sibi vindicare. Ideoque hoc
tantum, quia virgo est, et carnem suam sanctificare
proposuit, idcirco venia fit illi, ut in ecclesia notabilis
vel insignis introeat, et honorem sanctificationis corporis in
libertate capitis ostendat, atque mitram quasi coronam
virginis gloriæ præferat in vertice*. Quæ omnia fere
sumpta sunt ex Tertulliano, lib. de velandis Virginibus,
et male apud sanctum Isidorum legitur *contingere*,
pro tingere.

De virginum mitra illum ejusdem Isidori, lib. XIX
Originum, cap. 31, intelligendum est : *Mitra est pileum
phrygium caput protegens, quale est ornamentum
capitis devotarum*. Ubi devotæ sunt virgines Deo
dicatæ et consecratæ, quemadmodum in concilio
Toletano I, can. 16 : *Devotam peccantem non recipien-
dam in Ecclesiam, nisi peccare desierit*. Et can. 19 :
*Episcopi, sive presbyteri, sive diaconi filia, si devota
fuerit, et peccaverit, et maritum duxerit, etc.* Unde virgo devota
et virginitas devota Ausonio dicitur, in
Parentalibus, epist. 7 :

Emilia Hilaria matertera virgo devota,
Feminei sexus odium tibi semper, et inde
Crevit devotæ virginitalis amor.

Quia vero mitra appellatur *pileum phrygium*, inde
factum est ut mitra, seu tiara Romani pontificis

appellata sit *frigium*, vel potius *phrygium*, juxta correctionem orthographiam. Sugerius abbas sancti Dionysii, in Vita Ludovici Grossi Francorum regis agens de Alexandro papa secundo: *Cumque Turonis apud sanctum Martinum, ut mos est Romanis, frigium serens, Læture Jerusalem celebrasset.* Ubimale legitur *friguum*. Et infra agens de Callixto II papa, ubi describitur ejusmodi phrygium: *Ibique more Romano seipos præparantes multo et mirabili ornatu, circumdantes capiti ejus fugium (leg. frigium) ornamentum imperiale instar galææ circulo aureo circumcinctum imponunt.*

Tandem virginum crines sparsi et soluti erant instar sponsarum, ut manifestum est ex eodem Optato, lib. vi: *Spirituali Sponso solverant crinem, jam cælestes celebraverunt nuptias.* Et infra: *Invenistis igitur hujusmodi virgines quæ jam spiritualiter nups- rant, quasi secundas coegistis ad nuptias, ut crines iterum solverent imperatris.* Nam schismatici catholicas virgines ad suos partes raptas vel allectas, pœnitentia prius imposita, iterum consecrabant. Ex hoc Optati loco manifestum est olim virgines non fuisse tonsas, quod etiam confirmatur ex sancto Ambrosio, cap. 8. lib. ad Virginem lapsam: *Ampulentur crines qui per vanam gloriam occasionem luxuriæ præstiterunt.* Ibi enim injungit virgini lapsæ pœnitentiam acturæ **443** de peccato crinium tonsionem, juxta priscum morem, quem etiam observare est ex lib. vi Optati, quod signum est eam ante lapsam intonsam fuisse; et ex sancto Hieronymo, epist. ad Sabinianum, ubi refert de quadam virgine Romæ professa, quæ cum Bethlehem venisset ut morem gentis servaret, tonsa est, crinemque amatore Sabiniano dedit. Et ex concilio Gangrensi, can. 17: *Εἰ τις γυναικῶν διὰ τὴν νομιζομένην ἀσχητὴν ἀπεκρίστω τὰς κόμας, εἰς ἀνάθεα ἴστω.* Id est: Si qua mulier propter eam quæ existimatur exercitatio, id est ob vitam monachicam tondeat comam, etc., excommunicetur.

At contrarius usus fuit in partibus Ægypti et Syriæ, siquidem illic olim sanctimonialia seu virgines seu viduæ tondebantur, ut docet sanctus Hieronymus, epist. citata: *Moris est Ægypti et Syriæ monasteriis, ut tam virgo quam vidua, quæ se Deo vocerint et sæculo renuntiantes, omnes delicias sæculi conculcarint, crinem monasteriorum matri offerant descandam.* Refertque causam, ne pediculus opprimantur, quia balnea non adeunt, nec oleo unguuntur. Quod hodie apud nos observatur, etiam apud Græcos, ut scribit Theodorus Balsamon in canonem citatum.

614. *Oratio ad abbatem faciendum.* Ritus ordinandi tum abbatis, tum abbatissæ, quære in Ordine Romano.

615. *Hebdomada secunda.* Sequitur Ordo hebdomadarum per annum a Pentecoste usque ad Adventum Domini. In Editis legitur: *Dominica 2, 3, 4, et sic deinceps.*

616. *Post tempora feliciter dilatata.* Id est, post vitam longam feliciter ductam.

617. *Et solum sine peccati macula sacerdotem.* Juxta illud Apostoli ad Hebræos vii: *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex sanctus innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, etc.*

618. *Cujus est totum quod est optimum.* Tò optimum hoc loco bonum significat, estque phrasis Græca, superlativum pro positivo. Etenim omne bonum, in quocunque gradu et differentia consideretur, Dei est, et a Deo est. Unde Jacobi, juxta textum Græcum, omne datum bonum, et omne donum perfectum desursum est: *Πᾶσα δόσις ἡγαθὴ, καὶ πᾶν δῶρομα τῶν οὐρανῶν ἐστὶ,* id est, in versione communi, omne datum optimum, pro positivo, ut habetur in textu Græco. Et optime sanctus Jacobus datum bonum, et datum perfectum, id est optimum, Deo attribuit. Quia omne bonum, qualecunque sit, Dei est, et a Deo est. Unde *Marcus* Philosophus imperator dicere solebat *πάντα*

ἀνωθεν, id est, omnia desursum, ut refert Dio Pruseus.

619. *Tibi Litare.* Litare est sacrificare hoc loco a *λεῖν*, id est, Oratio, ut docet Festus.

620. *Sanzisti.* Hoc est, sanctificasti. Sancire ali- quando est sanctificare. Tertullianus, libro de Resurrectione carnis: *Anima non locatione, sed resurrectione sancitur.* Et lib. de jejunio, ex Joële: *Joël exclamavit: Sancite jejunium.* Nam sacrificia veteris legis, suam dignitatem et sanctitatem emendicant ab eucharistico novæ legis sacrificio, ut figura a suo prototipo.

621. *Ut quod singuli obtulerunt.* Ita loquitur, quia fideles in Missarum solemnibus communicaturi singuli panem et spiritum in suam communionem offerbant, qua de re infra.

622. *Spiritum cogitandi quæ recta sunt.* Recte Spiritum cogitandi quæ recta sunt petit Ecclesia, quia nulla est sine Dei auxilio in homine bona cogitatio. **444** juxta illud Pauli II Cor. iii: *Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Ubi in his verbis, *non quod*, est anastrophe, pro *quod non*. Nam reddit causam cur fiduciam debeamus habere per Christum ad Deum, eo quod non sumus sufficientes cogitare aliquid recti vel sancti, videlicet a nobis, quasi ex nobis. Ita definitur in concilio Arausiano ii, can. 7: *Si quis per naturæ rigorem bonum aliquid quod ad salutem pertinet ritæ æternæ cogitare, ut expedit, aut eligere, sive salutare, id est evangelicæ, prædicationi consentire posse affirmat, absque illustratione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo, et credendo veritati, hæretico spiritu fallitur.*

623. *Pertinere* Id est, perlingere.

624. *Subripiendum.* Pro τὸ subrepticium, quod passim occurrit in veteribus Codicibus manuscriptis.

625. *Opus nostræ Redemptionis exercetur.* Tum quoad representationem, quia sacrificium altaris incruentum est rememorativum sacrificii cruenti, quod in ara crucis consummatum est; tum quoad applicationem, quia per altaris sacrificium nobis applicatur passionis Christi meritum.

626. *Et terrore cogas.* Non quod Deus per terrorem inferat vim voluntati, tollatque liberi usum arbitrii; sed juxta vulgarem loquendi modum hæc dicuntur, ut cum minitendo alicui dicimus: *Nisi id sponte feceris, invitus facies.*

627. *Et factum est visibile quod latebat.* Nempe mundus, qui cum in divinis ideis lateret, a Deo creatus, visibilis factus est.

628. *Ecclesiam tuam inter adversa crescere tribuisti.* Id tot Martyriorum experientia patet, testaturque sanctus Justinus martyr, in dialogo cum Tryphone Judæo, ubi Ecclesiam pulchre viti comparat, ex qua si quis excidat fruticantes surculos, ut alios virides et fructiferos palmites proferat efficit. Tertullianus ad Scapulam: *Nec tamen deficiet hæc secta, quam tu magis ædificari scius cum cordi videtur.* Et sanctus Nilus, homil. 2 de Christi Ascensione: *Τὰ τῆς Ἐκκλησίας κατεκόπητο κλήματα, καὶ ὁ τῆς πίστεως μᾶλλον ἐπεδίδου καρπός, καὶ ἄθος ἀυξήσαντον ἔφερε.* Id est, Ecclesiæ palmites succidebantur, et fructus fidei magis progressus est, et florem immarcessibilem ferebat.

629. *Et quis vobis tribuit supplicandi affectum.* Supplicandi affectus a Deo tribuitur, quia sine Dei gratia Deo supplicare potest nemo. Quo spectat illud concilii Arausiani ii, can. 3: *Si quis ad invocationem humanam gratiam Dei posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocetur a nobis, contradicit Isaïæ prophetæ, vel Apostolo idem dicenti: Inventus sum a non quaerentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant.*

630. *Munere.* Id est, gratia.

631. *Nostris sensibus.* Id est, nostris opinionibus plerumque fallacibus et erroneis.

632. *Ut non noster sensus in nobis*, etc. Id est, ut non ducamur nostris cupiditatibus, sed cœlestis gratiæ operatione. *In nobis*, id est nos, phrasis Hebraica.

633. *Ut quod immeritis contulisti*, etc. Id est, ut bonam voluntatem tibi serviendi, quam nobis contulisti per tuam gratiam, ad affectum redigas.

634. *Meritorum*. Id est, peccatorum. Vide supra in Canonis Mⁱ-sæ expositione.

445 635. *Cerimus*. Idest, administramus, operamur.

636. *Indemnes*. Id est, nulli damnationi ob aliquod crimen aut reatum obnoxii, hujusce mundi adversis patienter propter Deum toleratis.

637. *Per hujus sacrificii veneranda commercia*. Hæc metaphoricè dicta sunt. Et sensus est: per sacrificia, vel pro sacrificiis quæ Deo offerimus, veluti mutuo quodam commercio, illæ nos summæ suæ divinitatis participes facit.

638. *Et presentia corporalis mysteriis non deserat*, etc. Hæc duo verba, *deserat* et *relinquat*, videntur hoc loco sumi pro destituat, privet.

639. *Reg. Ben.* Id est, require Benedictionem, nempe in Hebdomada præcedente.

640. *Hebdomada v ante Natale Domini*. Ita in Excusis. In Codice Rhe mensi habentur etiam quinque Dominicæ seu hebdomadæ de Adventu Domini eodem numerandi ordine, de quibus hæc habet Amalarius lib. iii de Offic. ecclesiast., cap. 40, de Adventu: *In antiquis libris Missalium, et Lectionariorum, reperitur scriptum: Hebdomada quinta ante Natalem Domini. Totidem enim lectiones habentur in Lectionario, et totidem Evangelia a tempore memorato per dies Dominicos usque ad Nativitatem Domini.* In Codicebus Rodradi et Ratoldi, et apud Pamelium sunt quatuor duntaxat Hebdomadæ et Dominicæ de eodem Adventu Domini, converso numerandi ordine: ita ut ea quæ remotior est a Natali Domini prima Dominicæ, seu hebdomadæ, appelletur, quæ vero proxima est dicatur quarta. Et Beruo Augiensis, cap. 4 libri de quibusdam rebus ad Missam spectantibus, scribit hanc esse Dominicæ Adventus rationem in Gregorianis Codicebus: quod tamen vix mihi persuadere possum, cum Editi ex Vaticano, Rhe mensis, et sancti Eligii Codicebus, qui Gregoriani sunt, reclamant. In Missis Ambrosianis apud Pamelium sex videre est Dominicas de Adventu Domini, quia ibi Dominica prima Adventus proximè sequitur festum sancti Martini. Quod etiam testatur Radulphus Tungrensensis, propositione 16 *Ambrosianus Adventus habet sex septimanas, et incipit Dominica post Martini*. Hoc officium institutum est pro reverentia Natalis Domini, quemadmodum et jejunium, quod varium fuit pro diversitate temporum et locorum. Sanctus Perpetuus, Turonensis episcopus, inter cœtera jejunia per anni curriculum instituit: *A depositione domni Martini usque Natale Domini ter in septimana jejunia*, ut refert sanctus Gregorius Turonensis, lib. ix Hist. In concilio Matisconensi, celebrato sub Guntranno rege, anno 581, can. 9: *Statuitur, ut a feria sancti Martini ad Natale Domini secunda, quarta et sexta Subbati jejunetur*. lib. vi Capital. regum Caroli et Ludovici, tit. 183, statuitur jejunium quadraginta dierum ante Natale Domini: *Quare admoneant sacerdotes ut jejunia tria legitima in anno agantur, id est quadraginta dies ante Nativitatem Domini, et quadraginta ante pascha; ubi decimas anni solentur, et post Pentecosten quadraginta dies*. De eodem jejunio agit Rabanus, lib. ii de Institutione clericorum cap. 22: *Huc ergo auctoritate divina Scripturæ Ecclesiæ morem obtinuit, et universale jejunium hæc observatione celebrat. Quod tamen jejunium incipiens a nono mense in decimum extenditur, id est usque ad Natalem. Congrua itaque dispositione a magistris Ec-*

clesiæ hoc loco jejunium quadagesimale constitutum est, ut ante diem Natalis Domini jejunio et abstinentia nos castigemus.

In Calendario quod præfigitur Sacramentario Ratoldi abbatis **446** xviii Kalendas Novembris notatur Quadragesima ante Natale Domini. Sanctus Cuthbertus Lindisfarnensis episcopus quadraginta ante Natale Domini dies jejunare solebat, ut scribit Beda in ejus Vita, cap. 42.

Eandem etiam jejunii consuetudinem observant Græci, ut manifestum est ex Georgio Codino, libro de Officiis palatii Constantinopolitani, ubi agens de cœremoniis mensæ imperatoris in Natali Domini sic scribit: *Καὶ ποιεῖν εὐχὴν ἐπὶ τῆς τραπέζης διὰ τὸ τὴν τεσσαρακοστὴν παροίθῃν, ἀρχὴν δὲ κοροσάγου λαβαίει, λαμβάνει ἄρτον καὶ αἶνον*. Id est: Et facta Oratione ad mensam, quia, præterita Quadragesima, principium temporis quo eduntur carnes advenit, accipit panem et missum. Ad cujus distinctionem ab eodem Codino infra Quadragesima paschalis appellatur *ἀγία καὶ μεγάλη τεσσαρακοστή*, id est, sancta et magna Quadragesima. Quod tamen jejunium quadagesimale ante Natalem Domini non est apud Græcos adeo antiquum. Non erat enim tempore concilii Trullensis, imo nec Theodori Balsamonis ætate, qui floruit anno Domini 1191. Ita enim scribit ad cau. 52 præfati concilii: *Σημειῶσαι οὖν καὶ ἀπὸ τοῦ παρόντος κανόνος, ὅτι κυρίως μία ἐστὶ τεσσαρακοστὴν ἡμέραν*, etc. Id est: *Nota autem ex hoc canone quod proprie est una Quadragesima. Si enim alia esset, creditum fuisset ne in illa fieret sacrum mysterium per perfectum sacrificium, sed per præsanctificata, quemadmodum quoque cautum est ne fiat in magni paschæ quadagesima*. Hæc ille, quæ sane non scripsisset, si tum Natalis Domini Quadragesima apud Græcos in usu fuisset.

Aliter olim monachi in Gallia. Siquidem in concilio Turonensi, celebrato anno 567, sub Chariberto rege, decernitur ut monachi, juxta antiqua statuta, *de Decembri usque ad Natale Domini omni die jejunent*. Romani olim exordium Adventus a Dominica post festum sanctæ Catharinæ virginis ducebant, ut testatur Radulphus Tungrensensis, propositione 16: *Adventus Domini anud Romanos incipit Dominica prima post crastinum Catharinæ*. Quod etiam de jejunio intelligendum est. Nam paulo post subjungit: *Apud Romanos etiam in Adventu Domini jejunium agitur*. Sed hoc Adventus spatium non adeo antiquum est apud Romanos, cum festum sanctæ Catharinæ non reperiat in antiquis Sacramentariis, ut nec hodiernum, quod constat tribus hebdomadibus integris et aliquot diebus sequentis, quodque proinde frustra quidam putant ita fuisse institutum a sancto Petro. Huic enim sententiæ adversantur antiquiora Sacramentaria supra citata, in quibus Adventus Domini est quinque Dominicarum.

Nec audiendus est quidam recentior, qui ut probet antiquitatem Adventus Domini, hunc producit locum sancti Joannis Chrysostomi, ex homil. 3 in Epist. ad Ephesios: *Si ingrueret, inquit, solemnitas Epiphaniæ dies, addo etiam si tempus Adventus Domini sacri, nedum, Epiphaniæ, et Quadragesimæ*. Sed ista nihil efficiunt, nec sensum auctoris assequuntur, ut constat ex textu Græco: *Ἄν ἐπιστῆ, φησὶν, ὁ τῆς ἁγίας τεσσαρακοστῆς καιρὸς, οἷος ἂν ᾗ τις, μετῴχει τῶν μυστηρίων ἂν ἐπιστῆ τῶν Ἐπιφανίων ἡμέρα. Καὶ τοὶ καιρὸς οὗ τοῦτο προσόδοι οὐ γὰρ Ἐπιφανία, οὐδὲ τεσσαρακοστὴ ποιεῖ ἄξιους τοῦ προστείνει, ἀλλὰ ψυχῆς εὐειρηνία καὶ καθαρότης*. Idest: Si advenerit, inquit, tempus Quadragesimæ, qualiscunque quispiam fuerit, mysteriorum sit particeps. Si advenerit dies Epiphaniæ. Atqui hoc in tempore accedendi minime situm est. Non Epiphania, non Quadragesima dignos faciunt qui accedant. Hoc in loco invehitur in illos qui raro Eucharistiam sumebant, dicebantque se eam in Epiphania et Quadragesima sumpturos; quibus respondet

* In vet. Sacram. Gallico, sunt tantummodo tres.

hoc in tempore quo acceditur ad sacram mensam situm non esse cum ejusmodi homines quales fuerint sive in Epiphania, sive in Quadragesima, ad communionem accedere soleant, et Epiphaniam, et Quadragesimam non facere dignos, sed sinceritatem et puritatem animæ. Est ergo hic dialogismus inter desidem qui moram trahit in sumenda Eucharistia, et sanctum Joannem Chrysostomum. Piger enim ait : si venerit tempus Quadragesimæ. **447** ad sacram mensam accedam, videlicet ; respondet sanctus Doctor, qualis quisque tum fuerit, fit mysteriorum particeps. Dicit piger, in Epiphania ; subaudi, accedam ad communionem respondet sanctus Doctor, hoc in tempore accedendi minime positum est ; nam Epiphania et Quadragesima non dignos faciunt, etc.

641. *Excusa, Domine, potentiam tuam*, etc. In Codice Rhemensi adjicitur altera : *Conscientias nostras, quæsumus, omnipotens Deus, quotidie purifica*, etc., ut in Missali Romano.

642. *Primi adventus mysterium*, etc. In Codice Rhemensi est alia Præfatio : *Qui nos tanquam nutrimentis instruet parvulorum, dispensatis mentis et corporis alimentis*, etc.

643. *Cui proprium ac singulare quod bonus es*. Per essentiam videlicet. In Codice Ratoldi abbatis est præfatio superioris Missæ.

644. *Constet esse perfectum*. In eodem Codice pro his verbis legitur, *proficiatur*. Corrupte. Sed legendum est *perficiatur*.

645. *Quod ratum oraculis fuit ante promissum*. In Codice Rhemensi legitur : *Quod per Verbi Dei Evangelium promissisti*.

646. *Percipiant dignitatem adoptionis*, etc. In eodem Codice aliter legitur, in hunc modum : *Et habeat plenitudo adoptionis quod pertulit testificatio veritatis*. Et in eodem Codice sequuntur aliæ tres Missæ, quæ desunt in Excusis, et in Codicibus nostris mss.

647. *Qui tuo inenarrabili munere præstitisti*, etc. In Cod. Ratoldi est alia Præfatio : *Cui proprium est, et singulare, quod bonus es*, etc., ut supra. Item in Codice Rhemensi : *Cui proprium est ventiam delictis impendere*, etc., ut in Ordine Missæ Ambrosianæ, Dominica 4 Adventus.

647. *Antiquæ Virginis*. Id est, Evæ, quia paradisi terrenus omni libidinis contagione caruit, ut vulgo theologo docent.

649. *Deus cujus adventus*, etc. In Codice Ratoldi deest vocabulum, *Deus*.

650. *Alia ad Missam*. In Codice Rhemensi legitur *Post Benedictiones*, id est post canticum *Benedicite omnia opera Domini*.

651. *Dominica prima ante Nat. Dom.* In Codicibus Rhemensi, Rodradi, et Ratoldi legitur, * *Dominica vacat*.

652. *Orationes de Adventu*. In Cod. Rhem: pauciores quam hic reperiuntur. Non exstant in ^b Codicibus Rod. et Ratoldi.

653. *Orationes pro peccatis*. Plures sunt in Codice Rodradi presbyteri ; sed in Codicibus Rhemensi et Ratoldi abbatis nullas reperire est.

654. *Orationes quotidiane*. Non exstant in Codicibus Rhemensi et Ratoldi. Plures sunt in Codice Rodradi. Existimo has Orationes olim dictas fuisse in feriis communibus.

655. *Orationes vespertinales*. In Codice Rodradi legitur : *Orationes matutinales, seu vespertinales*. In quo, etsi multo plures sint quam hic, **448** nulla tamen harum quatuor exstat, et quæ ibi habentur a suo titulo dissident. In Codicibus Rhemensi et Ratoldi nullæ sunt.

656. *Orationes ad crucem*. Desiderantur in aliis Codicibus nostris mss.

* In nostris Mss. ita legitur.

^b In Theod. et Gemet. multæ sunt Orationes de Adventu a vulgatis plerumque discrepantes. Verum

657. *Orationes ad completorium*. Neque istæ reperiuntur in aliis Codicibus nostris mss.

658. *Orationes matutinales*. Pauciores sunt in Codice Rodradi, nullæ in Codicibus Rhemensi et Ratoldi abbatis.

659. *Ad matutinos lucente die*. Istæ Orationes desiderantur in aliis Codicibus nostris mss. ut et sequens Oratio ad primam.

660. *Ad clericum faciendum*. Mos est vetustus Ecclesiæ Romanæ, ut clericalis dignitas per comæ tonsuram tribuatur. Unde Arator, epist. ad Parthenium :

Namque ego Romanæ caulis permistus amœnis
Ecclesiæ, tonso vertice, factus ovis.

Idque ante ullam ordinum susceptionem, ut clarum est ex Vita sancti Germani Antissiodorensis episcopi, auctore Constantio presbytero : *Glomerata secum turba clericorum atque nobilium, injiciens manus apprehendit Germanum, et, invocato nomine Domini, cæsariem ejus capiti detrahens, habitu religionis, rejectis secularibus ornamentis, cum promotionis honore induit*. Et sancti Patrocli abbatis, auctore sancto Gregorio Turonensi : *Abit ad Arcadium Biturigæ urbis episcopum, petivique sibi comam capitis tonderi accirique in ordinem clericorum : quod episcopus, Domino volente, sine mora complexit ; nec multo post primus diaconatus officium sumens*. Unde in testamento sancti Rhemigii dicitur : *Et si quis in ordine clericali presbytero usque ad tonsam, etc.* Aliter Græci ; nam apud eos in lectoris ordinatione, qui gradus modo ex minoribus solus ordinibus apud eosdem confertur, tonsura clericalis datur, ut videre est in eorum Euchologio in lectoris ordinatione : Προσαγγέλλων τῷ Ἀρχιεπί τῷ τοσούτος, εἰ μὲν κοσμητικὸς ἴσται, μετὰ ἱαμάτων, εἰ δὲ μοναχὸς, μετὰ κωνδίου, καὶ παραγίγεται τρίτον τὴν κεφαλὴν παρὰ τοῦ Ἀρχιεπίου, καὶ κτείσεται παρ' αὐτοῦ σταυροειδῶς, ἰσθῶτος, etc. Id est : talis adducitur ad pontificem, si quidem sæcularis est, cum vestimento suo ; si vero monachus, cum pallio monachico ; et ter signatur in capite a pontifice, et tondetur ab eo in modum crucis, dicente, etc. In patet etiam ex Vita sancti Euthymii abbatis (Apud Sur., 28 Januar.) : *Cum eum baptizasset, et pilos, qui ex lege tondentur pueris, tondidisset, in gradum lectorum eum cooptat*.

Mos tamen ille non videtur universalis, quia in septima synodo, can. 14, videmus pueros per tonsuram in clerum allectos fuisse, qui tamen lectores non erant per manuum impositionem ab episcopo ordinati, etsi de suggestu publice in ecclesia legerent, quod vetat synodus, statuens ne deinceps ejusmodi clerici in ecclesia legere præsumant, nisi prius lectores ab episcopo fuerint instituti.

Tonsuræ ecclesiasticæ auctor fuit sanctus Petrus, apostolorum Princeps, ut testatur sanctus Gregorius Turonensis, lib. 1 de miraculis, cap. 28 : *Petrus apostolus ad humilitatem docendam caput desuper tondendi instituit*, idque ad instar coronæ spinæ Domini nostri, ut docet Beda, lib. v Hist. Angl., cap. 22 ; quam coronæ formam improbens quidam recentior, et locum Bedæ misere distorquens, eo devenit ut scriberet tempore sancti Isidori : *Duas clericos habuisse tonsuras, alteram in summo vertice, alteram inferius circum tempora ; illaque tiamam sacerdotalem, hac vero **449** regum diadema significari*, idque auctoritate ipsius sancti Isidori, et apertissime quidem, ut loquitur Sed illius hallucinationem ipsa sancti Isidori verba, lib. II de Officiis Eccl., cap. 2, apertissime demonstrant : *Quod vero, de tonso capite superius, inferius circuli corona relinquatur, sacerdotium regnumque Ecclesiæ in eis existimo figurari. Tiara enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotis, hæc*

ab istis manuscriptorum Codicum differentiis annotandis abstinendum duximus.

ex bysso confecta rotunda erat, quasi sphaera media; et hoc significatur in parte capitis tonsa. Corona autem latitudo est aurei circuli, quæ regum capeta cingit. Ubi, auabo, hic tonsura duplex? Unica sane est, capitis superius videlicet detonsi quo tiara exprimitur, non summi apicis, ut hodie fit, at vero inferior circulus capillorum coronam significat.

Hæc est sane antiqua corona sancti Petri et priscorum clericorum referens coronam Christi spineam, quam etiam videre est in concilio Toletano IV, can. 40: *Omnes clerici vel lectores sicut levitæ et sacerdotes, detonso superius capite toto, inferius solam circuli coronam relinquunt. Non sicut hucusque in Gallicis partibus facere lectores videntur, qui, prolatis, ut laici, comis, in solo capitis apice modicum circum tondent*, etc. Quæ verba nihil aliud sonant quam sancti Isidori dicta, quæ sane clara sunt ac manifesta, neque a Bedæ sententiæ dissident, qui unicam agnoscit in clericis tonsuram, non duplicem. Consule observationes nostras ad Concordiam regularum, cap. 62, § 10.